9 Dikilecek bir şeydeki çeşitli parçaların şekline göre hazırlanmış olan ve biçki yapılırken
kumaş, deri vb.nin üzerine konarak aynı şekilde biçilmesini sağlayan kâğıt ve bezlere verilen
isim. İlhan Ayverdi, Kubbealtı Lugatı Misalli Büyük Türkçe Sözlük, Cilt 3, İstanbul: Mas
Matbaacılık, 2005, s. 2472.

10 “Son Moda Teciliyatı”, Süs, Sayı 1, 16 Haziran 1339/1923, sayfa 9; “Haftanın Modası”, Süs,
Sayı 1, 16 Haziran 1339/1923, s. 9; “Sonbahar Çarşaf Modelleri”, İnci, Sayı 1, Mart 1919, son
sayfa; “İlkbahar Modası”, İnci, Sayı 3, 1 Nisan 1919, son sayfa; “Moda: Kışlık Mantolar”, İnci,
Sayı 11, 1 Kanuni Evvel 1919, s.19; “Son Moda”, Süs, Sayı 18, 13 Teşrin‐i evvel 1339/1923, s.
5; “Son Moda”, Süs, Sayı 27, 15 Kanun‐ı evvel 1339/1923, s.9.

11 1909’da Mehasin dergisi patron çizimi için 5 kuruş, 1923 yılında Süs dergisi bahar
patronları için 15 kuruş, 1924 yılında Resimli Ay dergisi İstanbul için 3, taşra için 5 kuruş
ücret talep etmiştir. Mehasin, Sayı 10, 30 Ağustos 1325/13 Eylül 1909, s.723, 731; “Hanım
Makine Başında”, Süs, 30 Haziran 1339/1923, Sayı 3, s.13. “Çarşaf ve Elbise Modelleri”,
Resimli Ay, Sayı 2, 31 Şubat 1339/ 29 Şubat 1924, s.33.

12 “Mamulât‐ı Dahiliye İstihlâkı Kadınlar Cemiyet‐i Hayriyesinin Terzihanesi” Siyanet, Cilt 1,
Sayı 1, 26 Mart 1914, s.15; Zafer Toprak, Türkiye’de Milli İktisat 1908‐1918, İstanbul:Doğan
Kitap, 2012.

13 “Dikiş ve Tabahat”, Mehasin, Kanun‐i sani 1324/1908, Sayı 5, s.371 ‐373.
14 “Çarşaf ve Elbise Modelleri”, Resimli Ay, Sayı 2, 29 Şubat 1924, s.33.
15 “Son Moda Teciliyatı”, Süs, Sayı 1, 16 Haziran 1339/1923, s.9.
16 “Hanım Makine Başında”, Süs, Sayı 3, 30 Haziran 1339/1923, s.13.
17 “Dikiş ve Tabahat”, Mehasin, Kanun‐i sani 1324/1908, Sayı 5, s.371 ‐373.
18 “El işleri, Dikiş”, Kadınlar Dünyası, Sayı 105, 17 Ağustos 1329/1913, s.15.

19 Başyazarı ve yazı kadrosunun tamamına yakını kadın olan dergi, 13 yılda 604 sayı yayım
yaparak en uzun soluklu kadın gazetesi olacaktır. Seval Akpınar, “Basın Tarihi: İlk Kadın
Gazetesi: Hanımlara Mahsus Gazete”, Belgelerle Türk Tarihi Dergisi, Sayı 16, Ocak 1965, s.30.

20 Hanımlara Mahsus Gazete, Sayı 1, 19 Ağustos 1311/ 31 Ağustos 1895, s.5; Serpil Çakır, a.g.e.,
s.31; Demirdirek, a.g.e., s.19‐25; Barbarosoğlu, a.g.e., s.149.

21 Yavuz Selim Karakışla, Osmanlı Hanımları ve Kadın Terzileri (1869‐1923), İstanbul:Akıl Fikir
Yayınları, 2014, s.22.

22 Hanımlara Mahsus Gazete’nin çıkış gayesi verilirken moda ile ilgili olarak şunlar söylenir:
“Avrupa modalarını takip etmek istemeyiz. Fakat bunlar içinde sade ve muvafık gördüğümüz
örnekleri ara sıra nakletmeyi ve hele işlerine dair zarif örnekleri ara sıra nakletmeyi ve hele
el işlerine dair zarif örnekler vermeği kesim ve dikim hakkında usul göstermeği münasip
addettik. Bunlar gazetemizde ayrıca ilave ek olarak takdim edilecektir.” “Meslek”, Hanımlara
Mahsus Gazete, Sayı 1, 19 Ağustos 1311/31 Ağustos 1895, s.2‐3.

23 “Moda Hakkında Bir İki Söz”, Hanımlara Mahsus Gazete, Sayı 4, 31 Ağustos 1311/12 Eylül
1895, İlave; “Moda Resimleri Tarifatı”, Hanımlara Mahsus Gazete, Sayı 7, 11 Eylül 1311/ 23
Eylül 1895, ilave.

24 “Örneklerin Tarifi”, Hanımlara Mahsus Gazete, Sayı 4, 31 Ağustos 1311, ilave.
25 “Küçük Kız ve Erkek Çocuklar İçin Libaslar”, Hanımlara Mahsus Gazete, Sayı 7, 11 Eylül 1311,
ilave.

26 HMG, Sayı 8, 14 Eylül 1311/ 26 Eylül 1895, ilave; HMG, Sayı 9, 18 Eylül 1311/30 Eylül 1895,
ilave; HMG, Sayı 10, 21 Eylül 1311/ 3 Ekim 1895, ilave; HMG, Sayı 11, 25 Eylül 1311/ 7 Ekim
1895, ilave; HMG, Sayı 12, 28 Eylül 1311/10 Ekim 1895, ilave; HMG, Sayı 13, 2 Teşrin‐i evvel
1311/14 Ekim 1895, ilave; HMG, Sayı 15, 9 Teşrin‐i evvel 1311/21 Ekim 1895, ilave.

27 “Elişleri: Dikiş”, HMG, Sayı 104, 13 Mart 1312/25 Mart 1896, s.7; “Elişleri”, HMG, Sayı 106,
27 Mart 1312/ 8 Nisan 1896, s.7.

28 “Moda ve Biçim”, HMG, Sayı 118, 26 Haziran 1313/8 Temmuz 1897, s. 7; HMG, Sayı 121, 17
Temmuz 1313/29 Temmuz 1897, s.8; HGM, Sayı 124, 7 Ağustos 1313/19 Ağustos 1897, s.8;
HMG, Sayı 126, 21 Ağustos 1313/2 Eylül 1897, s.8; HMG, Sayı 127, 28 Ağustos 1313/9 Eylül
1897, s.8. Derginin 127, 128, 130, 131, 133, 138. sayılarında benzer yazılara yer verilmiştir.

konulu
makalelerde yazarının imzası bulunurken bu köşeleri hazırlayanlar, tabiri
caizse “moda editörleri” çok nadir açıklanmıştır. Örneğin Hanımlara Mahsus
Gazete’ de terzilikle ilgili yazıların çoğu Gülistan İsmet tarafından kaleme
alınmıştır.33 Kendisi de bir terzi olan Gülistan İsmet, Hanımlara Mahsus

29 “Moda‐nakış‐biçim”, HMG, Sayı 1, 19 Ağustos 1311/31 Ağustos 1897, ilave; “Paris’ten
Getirttiğimiz Elbise Modelleri”, Resimli Ay, Sayı 5, Haziran 1340/1924, s. 32.

30 “Paris Tuvaletleri”, Mehasin, Sayı 3, 31 Teşrin‐i evvel 1324/ 13 Kasım 1908, s.158.
31 “Bu iki resim Paris’de büyük Pernitan mağazalarının yaz mevsimi için tab ettiği katalogda
en mergub moda müsabakası olmak üzere ilave ettiği muhtelif kıyafetler arasında ihraz‐ı
mükâfat etmişlerdir.” “Son Moda”, Süs, Sayı 18, 13 Teşrin‐i evvel 1339/1923, s. 5.

32 “Yeni Moda‐Paris’te Birkaç Gelin Kıyafeti”, Süs, Sayı 6, 21 Temmuz 1339/1923, s.8.
33 Karakışla, a.g.e., s.68; Arnavutköy Amerikan Kız Kolejinden mezun olan ilk Müslüman Türk
kızı olan Gülistan İsmet Tevfik, “Saraylı” bir şahsın kızıdır ve Osmanlı sarayında, saray
geleneklerine göre yetişmiştir. 1890’da mezun olduktan sonra öğretmenlik yapmış ve
Türkçe kadın dergileri için yazılar yazmıştır.

Modeller genellikle numaralandırılarak tanıtılmış; giysinin ismi,
kullanılan kumaş türü, yapılan süsleme ya da işleme hakkında bilgiler
verilmiştir. Yukarıda yer alan, İnci dergisinin “1919 Çarşaf Modelleri”
başlığıyla tanıttığı kıyafetler hakkında şu bilgiler yer almaktadır:

34 Gülistan İsmet, “Kendi Kendine Terzilik‐Biçki Dersleri [1]”, HMG Sayı 334, 11 Teşrinievvel
1317/24 Ekim 1901, s.1‐3; Gülistan İsmet, “Kendi Kendine Terzilik‐Biçki Dersleri [16]”, HMG,
Sayı 361, 2 Mayıs 1318/15 Mayıs 1902, s.3‐4.

35 Vedide, “Biçki ve dikiş”, Kadınlık, Sayı 5, 3 Nisan 1330/1914, s.12‐13; Vedide, “Terzilik”,
Kadınlık, 3 Mayıs 1330/1914, Sayı 9, s.12‐13; Vedide, “Terzilik”, Kadınlık, 10 Mayıs
1330/1914, Sayı 10, s.14‐15; Vedide, “Terzilik”, Kadınlık, 17 Mayıs 1330/1914, Sayı 11, s.15;
Vedide, “Terzilik”, Kadınlık, 24 Mayıs 1330/1914, Sayı 12, s.11‐12.

36 “Hanım Makine Başında”, Süs, Sayı 3, 30 Haziran 1339/1923, s.13.

Kadın haklarının en önemli
savunucusu konumunda olan Kadınlar Dünyası dergisinin kapak sayfasında
modern bir hanımın dikiş makinesi başındaki fotoğrafı oldukça manidardır.

49 N. Sabiha, “Bir Zamandan Beri…”, İkdam, 21 Şubat 1336/6 Mart 1901, s.3.
50 N. Sabiha, “Bir Zamandan Beri…”, İkdam, 21 Şubat 1336/6 Mart 1901, s.3

Kaynak: Kadınlar Dünyası, Sayı 103, 17 Temmuz 1329/1913, s.1.

1869’larda çıkarılan ilk dergiden 1920’lerin sonlarına kadar kadınlara
yönelik yayınlarda moda haberleri ve terziliğe dair bilgilerin yer aldığı
sayfalar giderek artmıştır. Haberlerin arz talep dengesine göre yayınlandığını
düşündüğümüzde kadınların bu tür yayınları ilgiyle takip ettiklerini
söyleyebiliriz.

51 “İstanbul ve Taşra Karielerimize Hizmetimiz‐Terzihanemiz”, Hanımlara Mahsus Gazete, Sayı
19, 23 Teşrin‐i Evvel 1331/4 Kasım 1895, s.2.

52 “Bugün orangutan, goril gibi büyük ve sair ufak tefek maymunların kuyruklarına piyasada
verilen kıymet o dereceyi bulmuştur ki bu, hayretlere sezadır.” “Kadınlarda Kürk Aşkı,” Yeni
İnci, Sayı 10, Mayıs 1339/1923, s. 7; “Moda: Kışlık mantolar”, İnci, Sayı 11, 1 Kan. Evvel 1919,
s.19.